
 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 

Provincia di Bari 
 
 
SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
N° Generale _1020 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
ORIGINALE  n°  198  del  17.08.2009 

 
 
 
Oggetto: Lavori di manutenzione dei due impianti elevatori della passerella pedonale di Via Balice – Via F. 

Samarelli adibiti a servizio di pubblico trasporto. Durata Anni 3 (Tre). 
Approvazione progetto e lettera invito per affidamento a trattativa privata ad esito di procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” , ai sensi dell’art 122 comma 7-bis e 
art. 57 comma 6 del D.Lgs n. 163/2006 come modificato dalla L. 201/08 

   Approvazione progetto esecutivo. Spesa complessiva €.25.000,00 iva inclusa 
 
 

Emessa ai sensi 
 
 
 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera del Consiglio Comunale n° 20 del 30.03.2009 ad oggetto approvazione del 

Bilancio di Previsione Anno 2009; 
 
 



IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che: 
- Sono in esercizio due impianti elevatori adibiti al servizio pubblico di collegamento di 

due zone dell'abitato cittadino, divise dai binari delle ferrovie, che vengono usati in 
gran parte da persone anziane e con gravi problemi di deambutazione e che queste 
persone sono impossibilitate all'uso delle scale per l'attraversamento della 
passerella; 

- l’appalto di manutenzione degli ascensori in questione e scaduto, per cui è 
necessario affidare in tempi brevi la manutenzione a ditta specializzata  ed abilitata 
come impone il D.P.R. 162/99; 

- il D.P.R. 162/99 impone al proprietario degli impianti degli ascensori di affidare la 
manutenzione di tutto il sistema a Ditta specializzata che deve operare con 
personale munito di certificato di abilitazione rilasciato dalla Prefettura;  
 

Tenuto conto che l’ attività di manutenzione degli ascensori destinati a pubblico 
trasporto è più complessa ed onerosa di quella degli ascensori ad uso privato per cui 
non è possibile estendere l'appalto di manutenzione di quest'ultimi agli ascensori della 
passerella pedonale; 

 
Considerata quindi, la necessità, urgente, di indire una nuova gara per l’affidamento dei 
lavori di manutenzione degli impianti elevatori della passerella pedonale di Via Balice – 
Via F. Samarelli per la durata di anni 3 ( tre ); 
 
Visto il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione degli impianti elevatori degli 
immobili comunali e degli istituti scolastici, per la durata di anni 3 ( tre ), dell’importo 
complessivo di € 25.000,00= ( per un anno € 8.333,330=) costituito da:  

1) Capitolato Speciale d’Appalto  
2) Elenco Prezzi Unitari  
3) Quadro Economico che prevede una spesa complessiva di € 25.000,00= così 

distribuita:  
Importo a base di gara per anni tre 
(€. 180,00 x 36mesi x n° 2 ascensori)   €. 12.960,0 0 
Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso  €.      500,00 
Importo totale          €. 13.460,00
 Somme a disposizione dell’Amministrazione  
1. I.V.A. al 20%      €.   2.692,00 
2. Fondo incentivante 0,5      €.        67,30 
3. lavori per adeguamento normativa subentrante €.    5.000,00 
4. imprevisti e lavori in economia    €.    3.780,70  
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €. 11.540,00 
  TOTALE COMPLESSIVO LAVORI    €. 25.000,00 

 
� ritenuto, altresì, in considerazione dell’urgenza e dell’entità del valore dell’appalto, 

conveniente procedere all’affidamento a mezzo cottimo fiduciario, ai sensi dell’art 
125 comma 8 del D.Lgs n. 163/2006, con aggiudicazione al prezzo più basso, 
secondo quanto previsto dall’art  82, comma 1 lettera  a) del citato decreto 
legislativo; 

 
� ritenuto meritevole di approvazione il progetto di che trattasi; 



 
� visto e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di lettera d’invito; 
 
�  dare atto che la scelta delle 8 (otto) imprese è avvenuta mediante indagine di 

mercato su ditte affidabili  con sedi in città viciniore e riscontro sulle Pagine bianche 
e/o gialle; 

 
� ritenuto opportuno, pertanto, invitare alla gara di che trattasi n. 08 (otto) ditte il cui 

elenco è custodito tra gli atti di gara; 
 
� Visto il  Decreto Legislativo n° 163 del 12/04/200 6; 
� visto lo Statuto Comunale; 
� visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
�  Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
Per quanto  descritto in premessa forma  parte integrante del presente provvedimento. 

 
1. Approvare gli elaborati e quadro economico di cui in premessa, il progetto di 

manutenzione degli impianti elevatori degli immobili comunali ed istituti scolastici 
per la durata di anni 3 ( tre ), elaborato dal Settore LL.PP., dell’importo 
complessivo di € 25.000,00= così distribuito:  

 
Importo a base di gara per anni tre  
(€. 180,00 x 36mesi x n° 2 ascensori)   €. 12.960,0 0 
Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso  €.      500,00 
Importo totale         €. 13.460,00
  
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione  
I.V.A. al 20%       €.   2.692,00 
Fondo incentivante 0,5      €.        67,30 
lavori per adeguamento normativa subentrante  €.    5.000,00 
imprevisti e lavori in economia    €.    3.780,70  
 
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €. 11.540,00 
  TOTALE COMPLESSIVO LAVORI    €. 25.000,00 

 
2. Provvedere all’affidamento dei lavori di che trattasi, a mezzo di cottimo 

fiduciario, ai sensi dell’art. 125 – comma 8 – del D.L.gs n. 163/2006. 
 

3. Approvare lo schema di lettera d’invito allegato a questo atto a farne parte 
integrante e sostanziale, contenente le modalità di espletamento della gara. 

 
4. Approvare l’elenco di n. 08 ditte, individuate come precisato in narrativa per lo 

svolgimento della gara su indicata . 
 



5. Approvare la spesa di €. 150,00 per il versamento, tramite bollettino di c/c 
postale, in favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici. 

 
6. Incaricare l’Unità Operativa Appalti Contratti e Acquisti dell’esperimento della 

gara di che trattasi. 
 

7. Dare atto che la spesa di € 25.000,00= Iva inclusa al 20% grava sul Capitolo n 13502 
epigrafato “ Spese per ascensore di via Balice”  Bilancio 2008. 

 
8. Nominare Responsabile del Procedimento il ____________________________ 

in analogia all’art. 10 del D.L.gs n. 163/2006. 
 

9. Trasmettere copia della presente al  Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al 
Responsabile del Procedimento, all’U.O. Appalti – Contratti e Acquisti ed al 
Capo Settore Economico Finanziario. 

 
10. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della 

sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
Il compilatore 
 Damiano Binetti      Il Responsabile del Procedimento 
 
 
Il Dirigente Settore LL.PP. 
 Ing. Enzo Balducci 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         IL DIRIGENTE 
           ( Ing. Vincenzo Balducci)         

 
 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  

CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì, ______________________ 
 
 
 
Per l’esecuzione : 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


